2023年２月 15日

各      位

会 社 名 株式会社山田債権回収管理総合事務所

代表者名  代表取締役社長 山田 晃久

（コード番号 4351）

問合せ先  取締役管理本部長 田中 光行

電話番号 045－325－3933

スタンダード市場上場維持基準への適合に関するお知らせ

 当社は、2021年12月14日に、「新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書」を提出し、その内容につ

いて開示しております。2022年12月末日時点における計画の進捗状況について、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１． 当社の上場維持基準への適合状況の推移

 当社は、移行基準日（2021 年６月 30日）時点においては、スタンダード市場の上場維持基準の内、「流通株

式時価総額」について基準を充たしておりませんでした。その後、計画書に基づき改善を実施してまいりまし

た結果、2022 年 12 月 31 日時点において、スタンダード市場の上場維持基準の全ての項目で基準に適合いた

しました。

株主数

(人)

流通株式数

(単位)

流通株式

時価総額

(億円)

流通株式

比率

(％)

当社の適合

状況および

その推移

移行基準日時点

(2021年 6月 30 日)
3,002 12,383 9.59 29.0

2022年 12月 31 日時点 5,143 11,467 10.25 26.8

上場維持基準 400 2,000 10 25

2022年 12月 31 日時点の適合状況 適合 適合 適合 適合

※当社の適合状況は、東京証券取引所が基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況等をもとに算出

を行ったものであります。

２． 上場維持基準の適合に向けた取組の実施状況

 当社は、上場維持基準の適合に向けて、計画書に掲げた株価上昇のための諸施策を実施してまいりました。

具体的な取組内容は次のとおりです。

①経営目標達成に向けた取組

  経営目標達成に向けて、通常の事業活動に加え、各事業において次のような具体的取組を実施してまいり

ました。

サービサー事業
・ 金融機関等との関係強化（個別相談案件の開拓、再生・事業承継・事業譲渡・廃

業支援等のコンサルティング機能の充実、専門家等とのネットワークの強化等）
・ 回収スキルの強化、不動産担保処理能力の強化

派遣事業
・ 派遣先との関係強化
・ 人材獲得力、人材教育の強化

不動産コンサル

ティング事業
・ 関係先、情報先の多様化
・ ソリューション能力の強化

②サービサー事業に対する投資家等の理解の促進に向けた取組

投資家等の当社に対する理解、期待の向上を目指して、決算説明会、当社ウェブサイト、その他の広報な

どを通じて、サービサーの機能・役割（サービサーが「不良債権の回収」だけでなく、事業再生、事業承継、

廃業支援等といった分野へ活動の範囲を広げており、またポストコロナにおける中小事業者の過剰債務問

題、地域金融機関の再編問題等において、サービサーの持つ機能の活用が期待されていることなど）を積極

的に説明してまいりました。

 ③当社株式への投資魅力の訴求に対する取組

 株主優待制度の継続、配当政策の維持のほか、事業、CSR等を含む当社の様々な活動について、決算説明

会、当社ウェブサイト、その他の広報などを複合的に活用して投資家等に積極的に説明してまいりました。

 これらの諸施策を実施してまいりました結果、流通株式時価総額算定に使用する基準日時点の当社の平均株

価(※１)は、移行基準日時点の平均株価（※２）から約 15％上昇し、上場維持基準に適合することとなりまし

た。今後も安定的に上場維持基準を充たすことができるよう、上記取組を継続するほか、引き続き企業価値向

上に努めてまいります。

※１. 2022年 10月１日～2022年 12月 31日の株価終値の平均値（894.00円）。

※２．2021年 4月１日～６月 31日の株価終値の平均値（775.23円）。

以 上

	（コード番号　4351）
	記